

GIUNTA 15 dicembre 2015 - ore 9.00 c/o CCIAA di Venezia Rovigo – Delta Lagunare

Verbale 11/15

Approvazione verbale della riunione del 3.12.2015

Comunicazioni del Presidente

Comunicazioni del Segretario Generale

- 76) Approvazione allegati al budget economico annuale ai sensi del d.lgs. n. 91/2011 e del D.M. 27 marzo 2013
- 77) Convenzione tra Unioncamere del Veneto e la Fondazione Palazzo Festari per la realizzazione di una ricerca sulla struttura produttiva dell'area pedemontana veneta
- 78) Varie ed eventuali
 - a) Nomina responsabile prevenzione della corruzione

Sono presenti i Consiglieri:

Luigi Curto Presidente CCIAA di Belluno

Fernando Zilio Presidente CCIAA di Padova

Mario Pozza V. Presidente CCIAA di Treviso con delega

Giuseppe Fedalto Presidente CCIAA di Venezia Rovigo - Delta Lagunare

Andrea Prando V. Presidente CCIAA di Verona con delega

Virginio Piva Componente di Giunta CCIAA di Vicenza con delega

Partecipano:

Gian Angelo Bellati Segretario Generale Unioncamere del Veneto

Valentina Montesarchio Vice Segretario Generale Unioncamere del Veneto

Luca Girotto Revisore dei Conti

Francesca Sambin De Norcen Revisore dei Conti Alberto Sichirollo Revisore dei Conti

Assistono:

Roberto Crosta Segretario Generale CCIAA Venezia Rovigo

- Delta Lagunare

Cesare Veneri Segretario Generale CCIAA Verona

Elisabetta Boscolo Segretario Generale CCIAA Vicenza

La Giunta è presieduta da Fernando Zilio, Presidente della Camera di Commercio di Padova e Presidente dell'Unioncamere del Veneto; le funzioni di segreteria sono svolte dal dr. Gian Angelo Bellati, Segretario Generale di Unioncamere del Veneto e dalla dr.ssa Valentina Montesarchio.

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta alle ore 9.15 e passa all'esame degli argomenti posti all'ordine del giorno.

omissis

78) Varie ed eventuali

a) Nomina responsabile prevenzione della corruzione

<u>Il Presidente</u> chiede al <u>Segretario Generale</u> di illustrare l'argomento ed il dott. Bellati ricorda che lo scorso dicembre egli è stato nominato dalla Giunta Responsabile della trasparenza, ai sensi dell'art. 43 del d.lgs. n.33/2013. L'ambito soggettivo di applicazione della norma è stato nel tempo progressivamente chiarito, dissipando i dubbi che riguardavano l'inclusione delle Unioni regionali delle CCIAA tra gli enti di diritto privato in controllo pubblico e quindi confermando l'applicazione anche a queste della norma.

Lo scorso giugno è infine intervenuta la determinazione ANAC n. 8/2015 che detta le "Linee guida per l'attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici" e che prevede una disciplina transitoria per consentire l'adeguamento completo alle stesse entro il 31 gennaio 2016. Poiché anche Unioncamere del Veneto è tenuta a nominare un Responsabile della Prevenzione della Corruzione (RPC) la Giunta è chiamata a provvedere. Al RPC spetta l'adozione delle misure integrative al modello ex d.lgs. 231/2001 idonee a prevenire i fenomeni di corruzione di cui alla legge 190/2012, il loro aggiornamento, la loro pubblicazione sul sito internet aziendale, la loro diffusione presso tutti i dipendenti/collaboratori, la definizione della formazione dei dipendenti in materia di prevenzione della corruzione, la redazione di una relazione alla Giunta sul monitoraggio dell'applicazione delle predette integrazioni.

Con la medesima determinazione l'ANAC ha precisato che le funzioni di RPC devono essere affidate a un dirigente in servizio presso l'Ente, attribuendogli con lo stesso atto di conferimento dell'incarico, anche eventualmente con le necessarie modifiche statutarie e regolamentari, funzioni e poteri idonei e congrui per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Il dott. Bellati segnala che, secondo quanto previsto dall'art. 43, co. 1, del d. lgs. n. 33 del 2013, le funzioni di Responsabile della trasparenza sono svolte, "di norma", dal RPC.

Sulla base di quanto fin qui esposto e del fatto che il dott. Bellati, unico dirigente in servizio presso l'Ente, è già stato nominato Responsabile della trasparenza, risulta

inevitabile procedere alla sua nomina anche in qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione.

Con l'occasione è opportuno procedere altresì alla nomina del Responsabile della conservazione documentale, ai sensi dell'art. 7 del DPCM 3 dicembre 2013 relativo alle regole tecniche in materia di sistema di conservazione documentale, che nelle PA deve garantire la conservazione e l'accesso ai documenti informatici prodotti dall'Ente. Tale incarico va attribuito ad un dirigente o funzionario formalmente designato.

Al termine dell'esposizione, non essendovi osservazioni,

la Giunta

UDITE le relazioni sopra esposte;

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto di Unioncamere del Veneto;

VISTA la determinazione ANAC n. 8/2015

VISTO il d.lgs. 33/2013

VISTO il DPCM 3 dicembre 2013

all'unanimità delibera

di conferire gli incarichi di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e di Responsabile della conservazione documentale al Segretario Generale, dott. Gian Angelo Bellati, senza alcun compenso.

omissis

*** *** ***

Il SEGRETARIO F.to dr. Gian Angelo Bellati

> IL PRESIDENTE F.to Fernando Zilio

Per copia conforme Venezia, 14 gennaio 2016

Segretario Generale Gian Angelo Bellati